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ANOTACE:

V teoretické části práce představuji nejčastější typy zvedáků pro osobní automobily,

které se používají pro domácí účely, ale i v profesionálních servisech.

V praktické části vytvářím vlastní konstrukci dvousloupového hydraulického zvedáku.

Navrhuji důležité součásti jako jsou hydraulické válce, hydraulický agregát nebo nosná

ramena. U vybraných dílčích uzlů jsou následně provedeny pevnostní výpočty. Cílem práce

je také vytvoření 3D parametrického modelu navrženého zvedáku v CAD software.

ABSTRACT:

The theoretical part of this work introduces the most frequent types of car lifts used

by domestic purposes and also for professional repair services.

In the practical part, I create my own construction of a two-frame hydraulic jack. I

design important components such as hydraulic cylinders, hydraulic aggregate or

supporting arms. For selected subcomponents, strength calculations are subsequently

performed. The aim of the work is also to create a 3D parametric model of the proposed

jack in CAD software.
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SEZNAM ZKRATEK A SYMBOLŮ

mv [kg] Nosnost zvedáku

t [sec] Čas zdvihu max zdvihu

g [ms-2] Tíhové zrychlení zaokrouhlené

Ft celk [N] Celková tíhová síla

F´r [N] Síly na jedno rameno

Fr [N] Naddimenzované zatížení na jedno rameno

Fp [N] Naddimenzovaná polovina celkové tíhové síly

A= hz [mm] Návrhový max. zdvih zvedáku

B [mm] Návrhová max. výška zvedáku

C [mm] Návrhová max. šířka zvedáku

D [mm] Návrhová šířka mezi vozíky

F [mm] Návrhové max. vysunutí ramene

J [mm] Návrhová šířka mezi sloupy

n [-] Počet hydraulických válců v sestavě

p [-] Převodová poměr

zp [mm] Zdvih pístu

k [-] Bezpečnostní koeficient

dp [mm] Průměr pístní tyče

Dv [mm] Vnitřní průměr válce

Pnom [MPa] Jmenovitý provozní tlak válce

Pmax [MPa] Maximální provozní tlak válce

V [l] Objem

Q [l/min] Průtok

𝑅𝑒 [MPa] Mez kluzu

𝜎𝐷𝑡 [MPa] Dovolené napětí v tahu/tlaku

𝜎𝑡 [MPa] Napětí v tahu/tlaku

P [MPa] Tlak v otlačení závitu

Pd [MPa] Dovolené otlačení závitu

Hz [mm] Nosná hloubka závitu

d [mm] Velký průměr závitu šroubu

d2 [mm] Střední průměr závitu šroubu

d3 [mm] Malý průměr závitu šroubu

z [-] Počet činných závitů

𝑅𝑎𝑏 [N] Reakční síla na vrchní řadu čepů vozíku

𝑅𝑎 = 𝑅𝑏 [N] Reakční síla na jeden čep vozíku

L [mm] Vodorovné rameno ohybu

K [mm] Vertikální rameno ohybu

Mo [Nm] Ohybový moment

Wo [mm3] Průřezový modul v ohybu
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𝜎𝐷𝑜 [MPa] Dovolené napětí ohybu daného materiálu

𝜎𝑜 [MPa] Napětí v ohybu

𝑑č [mm] Průměru čepu vozíku

H1 [mm] Výška/šířka profilu přední části ramene

H2 [mm] Výška/šířka profilu prostřední části ramene

H3 [mm] Výška/šířka profilu koncové části ramene

tl [mm] Tloušťce stěny profilů H1 až H3

l1 [mm] Max. délka vysunutí přední části ramene

l2 [mm] Max. délka vysunutí prostřední části ramene

l3 [mm] Max. délka vysunutí koncové části ramene
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1. Úvod

Tématem této bakalářské práce je konstrukční návrh zvedáku pro osobní automobily.

Toto zadání jsem si vybral, protože již od dětství pomáhám svému otci spravovat naše

automobily. Tím nemyslím pouze drobné opravy karoserií, nebo výměnu pneumatik, ale

výměnu převodovky, výměnu ojničních ložisek nebo výměnu rozvodů apod.

Vždy používáme pouze buďto ruční nůžkový šroubový hever, pojízdný hydraulický

zvedák, nebo hydraulický hever typu panenka. Z těchto důvodů jsem chtěl zkonstruovat

funkční dvousloupový zvedák, který by byl vhodný i pro naši garáž a usnadnil práci

opravování aut.

V dnešní době lze najít na světových trzích velké množství typů zvedáku pro osobní

automobily. Proto v této práci nejprve v teoretické části představím, na jaké skupiny se dělí

a vypíšu zde ty, co se nejvíce využívají a popíšu jejich princip a vlastnosti, které od nich

můžeme očekávat.

V praktické části zvolím jeden konkrétní typ, určím si jeho parametry a nastíním jeho

konstrukční návrh. Vytvořím jeho 3D parametrický model v CAD software a pro jehož dílčí

uzly provedu pevnostní výpočet.

1.1 Cíle práce

• Rešerše zvedáků

• Volba vstupních hodnot a konstrukce zvedáku

• Výběr vhodné pístnice

• Návrh zvedáku a vytvoření 3D parametrického modelu v CAD software

• Statická kontrola vybraných dílčích uzlů
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2. Rešerše zvedáků

Zvedáků břemen je obrovské množství, ale jen některý jsou vhodná pro zdvihání

osobních automobilů. O tom, proč některé je vhodné použít a některé ne, popíšu v této

kapitole. Zvedáky lze rozdělit podle mnoha kritérií, a proto zde některá kritéria představím.

• Podle manévrovatelnosti

o Přenosné

o Nepřenosné

• Podle způsobu přenosu síly

o Mechanické

o Hydraulické

o Pneumatické

• Podle vstupní energie

o Manuální

o Elektrické

• Podle nosné konstrukce (podle nich se i většinou nazývají)

o Nůžkové

o Hřebenové

o Pákové

o Sloupové

• Podle účelu použití

o Domácí

o Profesionální [4]

Dále by se mohly dělit i dle výšky zdvihu a jistě mnoha dalších kritérií. Já využiji

k rozdělení zvedáků způsob přenosu síly. Tento způsob rozdělení je nejpřehlednější

a nejčastěji používaný.
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2.1 Mechanické zvedáky

Jedná se o zdvihadla, u kterých je zdvihací síla přenášena pomocí základních

mechanických členů jako jsou ozubené převody, pohybové šrouby, pákové systémy apod.

K pohonu těchto zvedáků se nejčastěji používá elektromotor nebo ruční síla pomocí kliky.

A to buďto přímo nebo pomocí nějakého převodu, díky němuž získáme větší kroutící

moment.

Výhodou mechanických zvedáků je jejich jednoduchost, nenáročná údržba a také

nízká pořizovací cena. Nevýhodou je větší namáhání pohyblivých částí, kdy dochází

k velkému tření a může docházet ke vzniků nežádoucích vůlí, nebo deformaci dílů. Proto

jsou používány na zvedání lehčích břemen. [4]

Základní typy mechanických zdvihadel:

• hřebenový

• šroubový

• nůžkový

Obr. 1 Nůžkový elektrický zvedák [5]
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2.1.1 Hřebenový zvedák

Síla, kterou působíme na ruční kliku, se převádí pomocí soustavy ozubených kol na

tyč s hřebenovým ozubením, axiálně vedenou, která je zatížena břemenem. Buď na svém

horním konci na hlavici, nebo dole na bočně vysazené opěrné patce. Jakmile se pohyb kliky

zvedající břemeno zastaví, je pastorek (v kterékoliv poloze) zadržován rohatkou se

západkou. Zvedaný náklad se spouští při otáčení kliky v opačném směru, při němž je

západka vyřazena z činnosti. [3]

Mezi jeho výhody patří robustní konstrukce, schopnost zdvihat i větší zatížení (až do

30 tun), nízké nároky na údržbu a výška zdvihu. Jeho nevýhodou je velká základní výška,

a proto není moc vhodný ke zdvihání automobilů. [3]

Obr. 3 Schéma ručního hřebenového zvedáku [3]

Obr. 2 Hřebenový ruční zvedák [7]
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Obr. 4 Geko Hever nůžkový 1,5 t [6]

2.1.2 Šroubový zvedák

Jedná se o jednoduché zdvihací zařízení, jehož základ tvoří šroub a matice. Tím, jak se

šroub otáčí dochází ke zdvihání nebo spouštění nákladu. Břemeno působí přímo na šroub

s maticí (osa šroubu je vodorovně vůči směru působení síly na břemeno), nebo pomocí

ramen (nůžkový šroubový zvedák). Na šroub se používá lichoběžníkový rovnoramenný

(trapézový) nebo nerovnoramenný (pilový) závit jednochodý, který je samosvorný. [3]


[…]


je zdvih vozíku dvojnásobný oproti zdvihu pístní tyče.

K tomuto úkonu by mohlo být použito i ocelové lano, ale to se namáháním výrazně

protahuje oproti řetězu a muselo by se často napínat, proto jsem zvolil řetěz.

Nejvhodnější typ řetězu pro tento způsob namáhání jsou Flyerovy řetězy. Používají se

všude tam, kde je třeba zdvihat, napínat nebo táhnout náklad a pro funkčnost a bezpečnost

je třeba vysoká mez únavy. Řetěz je namáhán na tah, a to silou odpovídající polovině

únosnosti zvedáku, tedy 17,5kN. Proto jsem zvolil Flyerův řetěz 4x4 s roztečí 12,7 mm dle

americké normy ISO 4347 od výrobce IWIS. Tento řetěz má minimální pevnost v tahu

44,5 kN a má tak dostatečnou bezpečnost proti přetržení. Je zapotřebí 184 článků dlouhý

řetěz. [19]

3.8 Synchronizace zvedání

Při zvedání těžkých břemen na více než jednom místě je důležité, aby se všechny

místa zvedaly stejně a nedocházelo tak k nebezpečnému naklápění. U dvousloupového

zvedáku je tedy nutné synchronizovat zvedající se ramena. Jsou dvě cesty, jak toho

dosáhnout, a to buď mechanicky, nebo elektronicky.

Synchronizace elektronická je dražší a náchylnější k poruše oproti té mechanické. Bylo

by potřeba odměřit přesnou pozici jednotlivých vozíků, dva elektronicky řízené hydraulické

rozvaděče a logické zařízení, které by to dokázalo řídit.

Mechanická synchronizace je složena ze dvou stejně dlouhých ocelových lan

a několika lanových kladek. Lana přenesou zatížení mezi vozíky tak, aby se zdvihaly

synchronně.

Navrhuji šestipramenné ocelové lano, konstrukce 6x19 drátů průměru 8mm

s únosností 39,61 kN. [21]

Potřebná délka jednoho lana je 8000 mm. Na konce lan je třeba zalisovat lisovací

koncovky se závitem M12. Díky závitu na koncích lan jej lze napínat. Pro každé lano jsou

použity 4 lanové kladky Ø40mm s kluznou vložkou PCMF 101217 E od firmy SKF.
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4. 3D model konstrukce hydraulického zvedáku

Konstrukce dvousloupového zvedáku se skládá, jak již lze poznat z názvu, ze dvou

sloupů, které jsou přikotveny k zemi a zajišťuji tak stabilitu celého zvedáku. Dále jsou

důležitou součástí pojezdové vozíky, s jejichž pomocí hydraulický válec zvedá ramena na

jejich koncích je stavitelná patka s gumou. Ta je v přímém kontaktu s vozidlem, které

chceme zvednout.

Ramena jsou délkově stavitelná. K vozíku jsou zajištěna pomocí čepů, na nichž se

mohou otáčet.

Sloupy jsou spojeny přejezdovým prahem, který chrání ocelová synchronní lana

a hydraulické hadice před poškozením.

Obr. 31 3D model sestavy navrženého zvedáku [22]
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Obr. 34 Model hydraulického válce ZH-PL [22]

Obr. 33 Výsuvný ramena s patkou a adaptérem na konci [22]

Obr. 32 Detailní pohled na uložení ramena do vozíku [22]
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Obr. 36 Sestava bez sloupu [22]

Obr. 35 Sloup – pohled ze shora [22]
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5. Závěr

Cílem bakalářské práce bylo navrhnout zvedák do profesionálních servisů nebo

autodílen ke zvedání osobních či lehkých užitkových vozidel s hmotností do 3,5 tuny.

V teoretické části jsem představil nejčastější typy zvedáků pro osobní automobily,

které se používají pro domácí účely, ale i v profesionálních servisech. Uvedl jsem základní

rozdělení, popsal jejich princip, vlastnosti a výhody či nevýhody, které od nich můžeme

očekávat.

V praktické části jsem na základě svého technického vzdělání navrhl hydraulický

dvousloupový zvedák. Vyprojektoval jsem zvedák tak, aby byl vhodný jak pro profesionální

účely, kdy je třeba mít dostatečný dosah ramen kvůli užitkovým vozidlům tak i do středně

velké garáže s vysokým stropem. Přednostmi tohoto zvedáku je jeho univerzálnost. Má

symetrická výsuvná ramena s velkým rozpětím. Minimální vysunutí ramene je 843mm a je

možné je vysunout až na 1643mm. Je tady jedno, zda vozidlo zaparkujeme popředu či

pozadu.

Při navrhování nejvíce namáhaných součástí byly provedeny pevnostní výpočty, pro

ověření jejich bezpečnosti. Při návrhu ramen byl navíc vytvořen jejich výpočtový model

v Abaqusu. Ten potvrdil již spočtené analytické výpočty na ohyb jejich nosníků. Mimo to

ukázal také bodová místa, kdy redukované napětí výrazně přesahovalo mez kluzu

materiálu. Ačkoli bylo provedeno vícero simulací s různými úpravami, tento problém se

nepodařilo opravit. Problém je způsoben při výpočtu kontaktu mezi plochami, kdy místo

plošného doteku je dotyk pouze čárový. Tento problém by ale v reálném případě nenastal.

Hrana by se plasticky zdeformovala a nastal by plošný dotek.

Vytvořený 3D model zvedáku je zjednodušený. Nenachází se na něm navržený

hydraulický kompaktní agregát, Flyerovy řetězy, synchronní lana, ani hydraulické rozvody.

Jelikož zvedák není vybaven bezpečnostními západkami, hydraulické rozvody budou

složeny z dvou hydraulických zámků a třícestného šoupátkového rozvaděče. Model je

doplněn o výkres sestavy zvedáku.

Myslím si, že jsem i přes malé obtíže splnil všechny cíle, vytyčené v úvodu.
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