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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Konstrukční návrh zvedáku pro osobní automobily
Jméno autora: Jaroslav PLÁŠEK
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav konstruování a částí strojů
Vedoucí práce: Ing. Martin Machač
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, Fakulta strojní, Ústav konstruování a částí strojů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné

Zadání bakalářské práce hodnotím jako průměrně náročné.

Splnění zadání splněno

Bakalářská práce zcela splňuje body zadání. Byl vytvořen 3D model včetně základní výkresové dokumentace.
Byla provedena rešerše na různé typy zvedáků. Provedené pevnostní výpočty konstrukčních uzlů plně
odpovídají rozsahu pro bakalářskou práci.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Student Jaroslav Plášek bohužel nekonzultoval průběžně svou práci s vedoucím, na druhou stranu práci vykonal
samostatně.

Odborná úroveň C - dobře
Odborná úroveň bakalářské práce odpovídá požadavkům na bakalářské práce. Určité výhrady mám v oblasti dimenzování
řetězu a modelu v MKP. Dále mám výhrady k výkresové dokumentaci.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře

Práce byla strukturována logickým a systematickým způsobem. Rozsah rešeršní části plně odpovídá
požadavkům dané problematiky v rozsahu řešení bakalářské práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Autor zvolil vhodné studijní zdroje. Použité zdroje jsou vhodně označeny.
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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student Jaroslav PLÁŠEK vypracoval bakalářskou práci na téma: ,,Konstrukční návrh zvedáku pro osobní
automobily“ poměrně zdařile. Malé připomínky mám v oblasti MKP modelu, který má nevhodně zvolenou síť a
určité detaily mohly být modelovány lépe. Na druhou stranu je nutné říct, že student nedůvěřoval pouze MKP
modelu a provedl také analytický kontrolní výpočet. Další připomínku bych měl v oblasti dimenzování řetězu, kde
bezpečnost vůči přetržení se mi zdá nízká. Zpracování výkresové dokumentace je velice strohé. Sestavný výkres by
mohl obsahovat vice detailů a řezů, jež by dávaly jasnou představu o tom, jak zařízení funguje.

Otázky:

1) Jaké znáte způsoby kotvení ocelové konstrukce do betonové podlahy?

2) Jaké kontroly je třeba provádět pro válečkové řetězy?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 20.8.2021 ………………………………….
Ing. Martin Machač
Vedoucí závěrečné práce